DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2024, Edição nº 5544 - Crato/CE

Segunda - Feira, 26 de Agosto de 2024.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 159/2024 – SEAD

CRATO-CE, 26 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR NADIA MARIA DOS SANTOS SILVA, inscrita no CPF sob o n° 058.750.403-00, para o cargo de ASSESSOR III,

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 26 de agosto de 2024.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 2 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

CHEFIA DE GABINETE – CG

PORTARIA Nº 285/2024 - GP

CRATO - CE, 26 DE AGOSTO DE 2024.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017

– GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições

a seguir:

Objetivo da viagem:  Considerando a necessidade de participar de reuniões com o Secretário de Relações Comunitárias, nos dias 26 e 27

de agosto de 2024, para tratar de parcerias, no Palácio da Abolição, localizado na Av. Barão de Studart, 505, Meireles, em Fortaleza-CE.

NOME JOSÉ WILTON SOARES E SILVA DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 091.948.193-00 PERÍODO 26 e 27/08/2024

CARGO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE

CULTURA
QUANTIDADE 02 (DUAS)

SIMBOLOGIA CDS 02
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
400,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

800,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de agosto de 2024.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

  Página 3 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 013/2024

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2024

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA

ANALISAR E PROPOR ENCAMINHAMENTOS PARA A PAUTA

REIVINDICATIVA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) RURAIS

ORGÂNICOS E ECOLÓGICOS DO CARIRI (SINTTROEC) REFERENTE AO XIV

GRITO DA TERRA DO CARIRI 2024: POR UMA PRODUÇÃO ORGÂNICA

SUSTENTÁVEL E UM MEIO AMBIENTE SAUDÁVEL

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA, no uso das competências que lhe são

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, e pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº

0507001/2006-GP.

CONSIDERANDO deliberação do COMDEMA em sua 8ª Reunião Ordinária de 2024 ocorrida em 21 de agosto que estabeleceu a criação

de Comissão Especial para analisar e propor encaminhamentos para a Pauta Reivindicativa do SINDICATO DOS TRABALHADORES

(AS) RURAIS ORGÂNICOS E ECOLÓGICOS DO CARIRI (SINTTROEC) referente ao XIV Grito da Terra do Cariri 2024: Por uma

produção orgânica sustentável e um meio ambiente saudável.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão Especial do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato - COMDEMA, aprovada na sua 8ª

Reunião Ordinária do ano de 2024, realizada no dia 21 de agosto que possui como competências:

I – Analisar e propor encaminhamentos para a Pauta Reivindicativa do SINDICATO DOS TRABALHADORES (AS) RURAIS

ORGÂNICOS E ECOLÓGICOS DO CARIRI (SINTTROEC) referente ao XIV GRITO DA TERRA DO CARIRI 2024: Por uma

produção orgânica sustentável e um meio ambiente saudável.

Art. 2º - Designar para compor a Comissão Especial criada no Art.1º desta Resolução, os seguintes membros:

I - Brisa do Svadeshi Cabral de Melo - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Crato (Coordenadora);

II - José Eliomar Siebra da Silva - Sindicato dos Servidores Municipais do Crato - SINDSMCRATO (Membro);

III - Hugo Arraes Alves Rocha - Associação dos Ambientalistas, Condutores e Guias de Turismo do Cariri - ACONGUIA (Membro).

Art. 3º - As proposituras conforme Art. 1º, inciso I, dessa Resolução devem ser apresentadas ao expediente do COMDEMA até 07 (sete)

dias da reunião ordinária vindoura para serem incluídas na pauta da referida reunião.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 26 de agosto de 2024

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato

  Página 4 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 014/2024

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2024

EMENTA: DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA PARA O

PERÍODO 2024/2025

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 2016

e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP.

CONSIDERANDO o Ofício N° 178/2024-GR da Universidade Regional do Cariri – URCA indicando como seus representantes JOÃO

TAVARES CALIXTO JUNIOR (Titular) e JOSÉ LAÉCIO DE MORAES (Suplente) em substituição a MARIA DANIELY FREIRE

GUERRA e HÊNIO DO NASCIMENTO MELO JUNIOR, para compor o COMDEMA no período 2024/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Conselheiro para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2024/2025:

06 – Universidade Regional do Cariri – URCA

Titular – JOÃO TAVARES CALIXTO JUNIOR

Suplente – JOSÉ LAÉCIO DE MORAES

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, 26 de agosto de 2024

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato

  Página 5 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SMSP

PORTARIA Nº 16/2024- SMSP – GS

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Acompanhamento no transporte de um paciente do município do Crato-CE ao núcleo de PSIQUIATRIA FORENSE

DA PEFOCE

NOME RAIMUNDO NONATO ALCANTARA  DESTINO FORTALEZA- CE

CPF 51955199353 PERÍODO 28 e 29/08/2024

CARGO GUARDA CIVIL METROPOLITANO  QUANTIDADE 02 (DUAS)

SIMBOLOGIA SERVIDOR EFETIVO DE NÍVEL MÉDIO
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
270,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA PÚBLICA

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

540,00

AGÊNCIA BANCO BRADESCO- AG: 454-5
CONTA

CORRENTE
353962-8

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento

em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Crato/CE, em 26 de agosto de 2024.

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE

Secretário de Segurança Pública

Portaria nº 0107006/2021 - GP

  Página 6 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

PORTARIA Nº 336/2024-SMS

CRATO-CE, 23 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente AURELIANO ANDRADE DE SOUZA para Tratamento

Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 24/08/2024 a noite e retornando no dia 25/08/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de agosto de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Edilson Gomes de Sousa

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 24 e 25 de agosto de 2024

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

  Página 7 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

PORTARIA Nº 337/2024-SMS

CRATO/CE, 23 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente AURELIANO ANDRADE SE

SOUZA para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 24/08/2024 a noite e retornando no dia 25/08/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 23 de agosto de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Marianne Sedrim Oliveira

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 24 de 25 de agosto de 2024

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 270,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 540,00 (quinhentos e

quarenta reais)

  Página 8 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

PORTARIA Nº 338/2024-SMS

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PEDRO HENRIQUE RIBEIRO NASCIMENTO para

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/08/2024 a noite e retornando no dia 27/08/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 26 de agosto de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Antônio Martins De Freitas

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 863.979.823-00 PERÍODO 26 e 27 de agosto de 2024

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)

  Página 9 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

PORTARIA Nº 339/2024-SMS

CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e

adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente PEDRO HENRIQUE RIBEIRO

NASCIMENTO para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 26/08/2024 a noite e retornando no dia 27/08/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 26 de agosto de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Maria Helena Ferreira Araújo

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 738.637.773-87                                                 PERÍODO 26 e 27 de agosto de 2024

CARGO

Técnica de Enfermagem- Efetiva

QUANTIDADE

02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 270,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 540,00 (quinhentos e

quarenta reais)

  Página 10 de 10
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5544, Crato/CE, Segunda - Feira, 24 de Agosto de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 010/2024 - SECULT

FOMENTO ANUAL DOS PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DO CRATO

O Secretário de Cultura do Município de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do

Município,

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ampla participação de coletivos/grupos culturais no processo de Seleção Pública de

Fomento Anual dos Pontos de Cultura do Município do Crato, aberto através do Edital 010/2024 - SECULT,

RESOLVE prorrogar o prazo de inscrição do referido edital pelo período de 4 (quatro) dias, devendo este se estender até o dia 30 de

Agosto de 2024, permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital, o que não interfere no seu objeto, não prejudica sua finalidade,

nem gera prejuízos aos já inscritos.

Prefeitura Municipal de Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 26 de Agosto de 2024.

Raimundo Amadeu de Freitas

Secretário Municipal de Cultura

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.26.1

CONTRATO N° 2024.08.22.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR DO CONTRATO: R$

858.253,09(OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVE CENTAVOS).

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 1302.12.365.0181.2.077 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE); 1302.02.12.365.0181.2.078

(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR); 1302.12.361.0181.2.073 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO

FUNDAMENTAL); 1302.12.366.0181.2.081 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.

EMPRESA: OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº.

41.600.131/0001-97. DATA DO CONTRATO: 22 DE AGOSTO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE

2024. CRATO-CE, 22 DE AGOSTO DE 2024. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO.